
CITTA’ DI ALBANO LAZIALE
CITTA' METROPOLITANA DI  ROMA CAPITALE

P

     L’anno  duemiladiciannove, il giorno  ventuno del mese di febbraio, alle ore 15:00 in Albano
Laziale, nell’aula delle adunanze del Comune, a seguito di apposita convocazione, si è riunita la
Giunta e sono rispettivamente presenti e assenti i Signori:

Atto N. 37

Del  21.02.2019

        Oroccini Aldo    Assessore P

        Marini Nicola

        Cavalieri Stefania    Assessore P

   Sindaco

        Di Matteo Franca Anna    Assessore P

P

        Colini Alessio    Assessore P

OGGETTO: Progetto "Synossi  system network operativo per
la sorveglianza e sicurezza intercomunale" - l.r.
15/2001 - approvazione del progetto

COPIA  DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA  COMUNALE

        Iadecola Stefano    Assessore P

        Sementilli Maurizio

        Zeppieri Alessandra    Assessore P

   Vice Sindaco

      Partecipa il Vice Segretario Generale, Dott.ssa Mariella Sabadini

     Il Sindaco, assunta la presidenza e constatato legale il numero dei presenti, dichiara aperta la
riunione, invitando a deliberare sull’argomento in oggetto:

LA GIUNTA

Premesso che:
la Regione Lazio con determinazione 24.07.2017, n. G10339 ha pubblicato sul BURL n. 59-
supplemento 1 “Approvazione di un avviso pubblico per la concessione di finanziamenti, in conto
capitale, per la realizzazione di sistemi di video sorveglianza, acquisizione e gestione delle
informazioni, riqualificazioni delle aree degradate, in attuazione della L.R. N. 15/2001 e successive
modifiche e della deliberazione di giunta regionale del 20 dicembre 2016, n. 791, Allegato A”;
il Comune di Albano Laziale ed il Comune di Castel Gandolfo, giuste le rispettive Deliberazione di-
Giunta comunale n.  166 del 13.09.2017 e n. 75 del 07.09.2017, hanno approvato la proposta di
partecipazione all’avviso pubblico per la concessione del citato finanziamento;

Vista la nota della Regione Lazio – Direzione Regionale Attività di controllo e Coordinamento delle
funzioni di vigilanza – Area Politiche per la Sicurezza Integrata e lotta all’usura, prot. n. 646463 del



19.12.2017, registrata al protocollo generale n. 63900 del 20.12.2017, con la quale si comunica che
con determinazione dirigenziale n. G17049 del 12.12.2017, pubblicata sul BURL n. 100 del
14.12.2017 sono state approvate le graduatorie A e B relative all’avviso pubblico in oggetto e che il
Comune di Albano Laziale, in qualità di ente capofila della costituita ATS tra i comuni di Albano
Laziale e Castel Gandolfo, risulta collocato al n. 19 della graduatoria B ed ammesso al
finanziamento per l’importo complessivo richiesto, pari ad € 50.000,00;

Considerato che il costo complessivo del progetto è pari ad € 62.500,00 (euro
sessantaduemila-cinquecento/00) ed è finanziato:
a) quanto ad € 50.000,00 (euro cinquantamila/00) mediante il finanziamento regionale su indicato;
b) quanto ad € 12.500,00 (euro dodicimilacinquecento/00) come quota di co-finanziamento a carico
dei Comuni, così ripartito:
b.1) € 10.000,00 (euro diecimila/00) a carico di Albano Laziale cap. 823 bilancio 2018;
b.2) €  2.500,00 (euro duemilacinquecento/00) a carico di Castel Gandolfo cap. 823.1 bilancio 2018

Dato atto che l’intervento è inserito nel piano biennale degli acquisti di beni e servizi, di cui all’art. 21
del D. Lgs. n. 50/2016, approvato con Delibera di G.C. n. 52 del 07.03.2018;

Evidenziato che, in relazione al progetto in oggetto, con Determina Dirigenziale n 1114 del
18.07.2018. l’incarico di R.U.P. è stato affidato all’Istruttore Direttivo Cap. Maria Cristina Toti (ora
Maggiore), dipendente di ruolo del Comune capofila in possesso dei requisiti di legge, cui competono i
compiti e le funzioni di cui all’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016, alle Linee Guida ANAC n. 3 ed alla legge
n. 241/90 nonché il compito di Responsabile dei Lavori ai sensi dell’art. 89, comma 1 – lett. c), del D.
Lgs. n. 81/2008;

Richiamata  la determina dirigenziale n. 1114 del 18.07.2018 con la quale è stato dato incarico per la
redazione del progetto previsto dall’art. 23 del D. Lgs. n. 50/2016, da porre a base dell’affidamento;

Dato atto che il professionista incaricato ha trasmesso il progetto che risulta acquisito al protocollo del
Comune  al n. 973/2019 e risulta composto dai seguenti elaborati:
Relazione tecnica1.
Elenco prezzi2.
Computo metrico estimativo3.
Capitolato speciale d’appalto4.
Schema di Contratto5.

Dato atto che, ai sensi dell’art. 26 del D. Lgs. n. 81/2008, per il tramite del R.S.P.P., è stato redatto il
D.U.V.R.I. che, sottoscritto dal datore di lavoro, viene allegato al presente atto per formarne parte
integrante e sostanziale;

Dato atto che il suddetto progetto risulta redatto in conformità alle disposizioni dell’art. 23, commi 14 –
15 e 16, del D.P.R. n. 50/2016 nonché del paragrafo 5 delle Linee Guida approvate con Delibera di
Giunta Comunale n. 207 del 12.11.2018 e reca la quantificazione del costo della manodopera ai sensi
del comma 16 del citato art. 23. Esso prevede un costo complessivo pari ad € 62.500,00 articolato
come indicato nel seguente quadro economico di spesa, parzialmente modificato a seguito della
redazione del DUVRI

A) SOMME PER FORNITURE COMPRESA POSA IN OPERA

A.1) Importo soggetto a ribasso d’asta € 50.706,65



A.2) Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso € 567,00

Sommano € 51.273,65

Totale per forniture – Totale (A) € 51.273,65

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE

B.1) Per arrotondamenti €    9,59

B.2) Per allacci € 720,00

B.3) Per spese tecniche € 3.400,00

B.4) Per contributo a favore dell’ANAC € 30,00

B.5) Per incentivo ex art. 113 del D. Lgs. n. 50/2016 € 1.025,47

B.6) Per Iva ed altre Imposte:

B.6.1) Per contributi previdenziali €  136,00

B.6.2) Per IVA aliquota 22% €  777,92

B.6.3) Per IVA aliquota 10% € 5.127,37

Sommano € 6.041,29 € 6.041,29

Totale somme a disposizione per l’amministrazione – Totale (B) € 11.226,35

Totale € 62.500,00

Considerato che il suddetto progetto prevede la realizzazione di una rete di video sorveglianza che
implementi ed integri i sistemi di videosorveglianza degli impianti attualmente esistenti sui territori dei
due comuni permettendo un controllo più efficace del territorio da un’unica centrale.

Evidenziato, altresì, che gli obiettivi che il progetto si propone sono l’incremento della sicurezza
urbana definita come il bene pubblico relativo alla vivibilità e al decoro della città di Albano Laziale e
Castel Gandolfo, da perseguire anche attraverso il contributo congiunto degli enti territoriali attraverso
i seguenti interventi:
riqualificazione e recupero delle aree o dei siti più degradati;-
eliminazione dei fattori di marginalità e di esclusione sociale;-
prevenzione della criminalità, in particolare di tipo predatorio;-
promozione del rispetto della legalità;-
più elevati livelli di coesione sociale e convivenza civile.-

La presenza di una rete territoriale di videosorveglianza consente di prevenire e contrastare i fenomeni
di criminalità diffusa e predatoria e quelli contro il patrimonio e di aumentare nel cittadino la percezione
di sicurezza urbana.

Dato atto che l’installazione di telecamere previste in progetto:
a) è conforme alle vigenti norme in materia di edilizia ed urbanistica;
b) interessa esclusivamente aree ed immobili di proprietà comunale;

Richiamate le Linee Guida approvate con Delibera di G.C. n. 207 del 12.11.2018

Ritenuto di approvare il suddetto progetto affinché si possa procedere alla successiva fase di
affidamento della fornitura nel rispetto delle disposizioni del D. Lgs. n. 50/2016;

Visti:
-  lo Statuto Comunale,



-  il  T.U.E.L. di cui al D. Lgs. n. 267/2000;
-  il D. Lgs. n. 50/2016;

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi dal Responsabile del Settore VI e
dal Responsabile del Servizio finanziario, ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L. n. 267/2000;

A voti unanimi espressi nelle forme di legge

DELIBERA

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e s’intende qui1.
integralmente riportata;
Di approvare, come in effetti con il presente atto approva, il progetto “Synossi – system network2.
operativo per la sorveglianza e sicurezza intercomunale”, assunto al protocollo del Comune  al n.
973/2019 il quale viene allegato al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale e
risulta composto dai seguenti elaborati:
Relazione tecnica1)
Elenco prezzi2)
Computo metrico estimativo3)
Capitolato speciale d’appalto4)
Schema di contratto5)
DUVRI6)

3.  Di approvare, come in effetti con il presente atto approva, il quadro economico di spesa come
riportato nella parte narrativa del presente atto che, integrato e modificato a seguito della
redazione del DUVRI, sostituisce quello riportato negli elaborati di progetto;

4.  Di dare atto che l’intervento è inserito nel piano biennale degli acquisti di beni e servizi, di cui
all’art. 21 del D. Lgs. n. 50/2016, approvato con Delibera di G.C. n. 52 del 07.03.2018;

5. Di dare atto che, in relazione al suddetto progetto, con Determina Dirigenziale n 1114 del
18.07.2018. l’incarico di R.U.P. è stato affidato all’Istruttore Direttivo Cap. Maria Cristina Toti (ora
Maggiore), dipendente di ruolo del Comune in possesso dei requisiti di legge, cui competono i
compiti e le funzioni di cui all’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016, alle Linee Guida ANAC n. 3 ed alla
legge n. 241/90 nonché il compito di Responsabile dei Lavori ai sensi dell’art. 89, comma 1 – lett.
c), del D. Lgs. n. 81/2008;

6.  Di incaricare il Responsabile del Corpo di PL, Dott. Giuseppe Nunziata, dell’espletamento delle
procedure necessarie all’affidamento dell’appalto relativo al progetto su indicato, ponendo in essere
tutti i necessari adempimenti necessari a dare attuazione al presente deliberato, ivi compresi quelli
consistenti in precisazioni del contenuto nonché quelli volti ad eliminare nei documenti progettuali
eventuali errori materiali;

7.  Di dichiarare il presente atto, con separata ed unanime votazione, immediatamente eseguibile ai
sensi dell'art. 134, quarto comma, del Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali,
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.



       Letto, approvato e sottoscritto

               Sindaco
    f.to dott. Nicola Marini

Vice Segretario Generale
f.to  dott.ssa Mariella Sabadini

_____________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI

Si certifica che questa deliberazione:

è stata affissa all’albo pretorio on line del sito web istituzionale di questo Comune, il  22.02.2019 e vi
rimarrà per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124, primo comma del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000

è stata trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari il  22.02.2019  prot. n. 11041 in conformità dell’art.
125 del T.U. approvato con D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000

L'istruttore direttivo
 f.to Marina Moroni

_____________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si certifica che la presente deliberazione, pubblicata all’albo pretorio on line dal            al           :

è divenuta esecutiva per decorrenza dei termini ai sensi dell’art. 134, terzo comma del  D. Lgs. n. 267 del
18.08.2000;

si dà atto che contro la medesima nei termini di legge non è stato presentato alcun reclamo.

Addì

Il Responsabile Organi Istituzionali
f.to dott.ssa Silvia De Angelis


